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Besim Avdimetaj — Drejtoria e Arsimit Pejé; Artan Gashi — Drejtoria @ Zhvillimit Ekonomik Pejé; Sami Gashi — Drejtoria e
Zhwillimit Ekonomik Pejé; Ali Dresha — Zyra e Turizmit Pej&; Samir Lleshi — Oda Ekonomike; Leman Hatashi — RDA West; Rame
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Leutrim Selima) — Mx&ngs; Egzon Demalijaj = Nxénés; Arlind Zuma — Nx&ngs; Gentrit Camaj — Nxénés; Shkelzen Rexhaj -
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Kusari”; Armend Gjoshi = Armend Tours; Drenusha Mula = OJQ Qabrati; Skender Sina = Sh.B.A "Pashtriku”; Ali Haragija =
Shogata Zejtare “Carshia Madhe”; Flamur Gola — Restorant “Ura”; Kujtim Rahmani — Arteza; Vegim Hoxha — Arteza; Eranda
Baci = OIQ IFK; Qéndresa Kadrigeli = 0JQ Medica Kosova; Kosovare Sahatgija = OJQ SHE-ERA; Shkelgim Jupa = Hotel “Carshia e
Jupave”; lona Komaoni — Nxénése; Eli Bytygi — Nxénése; Erlis Morina — Nxénés; Lirim MNivokazi — Nxé&nés; Liridon Sejdaj -
Nxgnés; Labinot Pnishi — Nxénés; Fatos Haragia — Restonat “Hani i Haragis&"; Lulzim Radonigi — Hotelier; Shgipe Mula - 010
Qabrati; Shkélzen Rexha — 01Q ProCult; Freskina Mula — 0JQ, IFK; Rron lupa — Hotel “Carshia e Jupave”; Berat Thagi —B.C.S
Gjakové; Nexhat Dula — Sh.B.A “Pashtriku”;
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“¥mer Prizreni”; Naim Cahani — KDI; Besnik Dullaj — Sh.B “SHARRI”, Visar Kolshi — Shogata Esnaf; Rafet Bushati — Sh.Z.A.P;

Vetim Krasnigi — 0JQ “Ec Ma Ndryshe®; Bekim Bytygi — P.K “Sharri”; Medisa Sagdati — ATRIK Prizren; Hajrulla Ceku — Ec Ma

Ndryshe; Valdete Daka = Hotel Alvida; Vildan Luma = ASE Prizren; Afrim Tejeci = SHZAP; Arlinda Osmanaj = Nxénése; Gjylsyme
Seferaj— Nxéneése; Hatmane Krasnigi = Nxénése; Alba Hajdari = Nxénése; Shelbrim Qunaj = Nxénés; Armir Osamni = Nxéneés;
Shgipron Muharremi = Nxénés; Dashurije Sahiti OJQ “Sara”™; Krenar Krajku = Restorant Ambient; Elmedina Baxhaku = Ec Ma
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“Sharri”; Haxhi Seferaj — KDI; Flaka Bytyqgi — Agjensioni Sharri Outdoor; Recep Lisica — Shogata Esnaf;
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Pérmbledhje

Strategjia pér rritjen e bashképunimit, gjithpérfshirjen dhe zhvillimin e shkollave té mesme profesionale
dega Hotelieri-Turizém (HT) né Komunat Pejg, Gjakové dhe Prizren éshté orientuar né aspektet e rritjes sé
bashképunimit té shkollave t& mesme profesionale me bizneset HT dhe palét tjera té interesuara né zonén
e pérfshirg; gjithépérfshirjen né kuptimin rritjes sé pjesémarrjes kualitative té kandidatéve vecanérisht
rritien e pjesémarrjes sé femrave kandidate pér studime né kéto shkolla dhe si punonjése né industri, si
dhe; zhvillimin e kétyre shkollave né kuptimin e pérshtatjes sé plan-programeve né bazé nevojave té
tregut, zhvillimin e praktikave profesionale cilésore si dhe ngritjien e kapaciteteve njerézore, infrastruk-
turore dhe financiare té personelit pér rritjen - menaxhim e cilésisé.

Strategjia pér ndérhyrje éshté hartuar né bazé té njé séré takimesh punuese té Komisioneve Komunale
(Lokal) si grupe ndér-sektoriale punuese té krijuara nga bartési i Strategjisé (0JQ Syri i Vizionit) pérbéré
nga perfagesues té shkollave t& mesme profesionale dhe biznese HT né Peje, Gjakove dhe Prizren, si dhe
nga Komunat dhe shogéria civile. Takimet jané realizuar né kéto komuna gjaté vitit 2014 - 2015 me
mbéshtetje nga konsulenti i angazhuar neé kuadér té programit SEED. Pjesé integrale e procesit te planifi-
kimit ishin edhe hulumtimi i gjendjes dhe konsultimi i kornizés ligjore dhe dokumenteve teknike si strategji
dhe raporte kombétare, rajonale/lokale si dhe njé vizité studimore e realizuar né Austri shkollave profe-
sionale pér té paré formén e organizimit té procesit mésimor, praktikat profesionale dhe kooperimit té
paléve té interesit si institucionet dhe bizneset e sektorit HT.

Palét e pérfshira (Komisionet Komunale) aprovuan Strategjiné dhe jané té vendosur pér implementimin
dhe promovimin e saj pérmes njé konference, fages sé internetit té bartésit té Strategjisé dhe forma tjera
prezantimi. Strategjia pérbéhet nga 4 objektiva té& pérgjithshém, ashtu sic jané konceptualizuar dhe
miratuar nga Keshillat Komunale ndarazi, me pastaj integruar ne kete dokument:
® Krijimi i njé sistemi pér té pérditésuar plan programet e shkollave t& mesme profesionale dega
hotelieri turizém (HT) né zonén e pérfshiré sipas nevojave té tregut
* Krijimi i njé sistemi efektiv té praktikave profesionale gé nxénésit e shkollave té mesme profesionale
HT né zonén e pérfshiré té pajisen me shkathtési praktike
» Krijimi i njé sistemi pér ngritjen e kapaciteteve té mesuesve té shkollave t& mesme profesionale HT
né zonén e pérfshiré lidhur me nevojat dhe mjedisin e biznesit HT
* Rritja e numrit té femrave né sektorin hotelieri turizém né zonén e pérfshiré

Cdo objektivé pérmban né vete njé numer (14) objektivash specifik dhe njé séré masash (52) té parapara
pér arritjen e atyre objektivave si né vete dhe/apo té ndérlidhura me objektiva apo masa tjera.

Andaj, té gjitha kéto, dhe jo vetém, kané béré gé té ndérmerren veprime pérmes projektit SEED i cili
rezultoi né kété Strategji. Ndonése gjaté procesit zhvillimor té strategjisé njé numeér palésh té interesuara
jané identifikuar, strategjia intervenuese nuk specifikon pérgjegjésit dhe buxhetin pér implementim. Kjo i
éshte |éné zgjidhjeve konkurruese qé priten té propozohen dhe realizohen nga palét e interesuara bazuar
né njé thirrje pér projekt propozime qé pritet té financohen nga njé skemeé e granteve té vogla qé éshté
zhvilluar dhe do té realizohet si pjesé e programit SEED ne Kosove. Péerveg késaj, strategjia do t'iu shérbej
gjithé paléve té interesuara duke pérfshi institucionet lokale dhe gendrore dhe donatorét té cilét mund
dhe inkurajohen té ndérmarrin aktivitete dhe konsiderojné até né planifikim dhe zhvillime tjera.

MNe vijim &shté paraqgitur njé pérmbledhje rreth kontekstit, gjendja dhe sfidat, metodologjia e pérdorur,
konsultimet, hulumtimi, objektivat, masat dhe aspekte realizimi.



KONTEKSTI

Programi SEED éshté program trevjecar qé ka filluar né lanar té 2014 dhe éshté i mbéshtetur nga
Agjencia Austriake pér Zhvillim (ADA) dhe realizohet né tri shtete né Shqipéri, Kosové dhe Serbi.
Programi ka pér géllim gé té pérmirésojé gasjen e té rinjve dhe femrave né tregun e punés si dhe
té kontribuojé né baraziné gjinore duke mbéshtetur zhvillimet pozitive sociale-ekonomike.

Né Kosové programi realizohet nga organizata jo geveritare (0JQ) “Syri i Vizionit” dhe pérgendro-
het né ngritjen e bashképunimit né mes shkollave t& mesme profesionale drejtimi i Turizmit dhe
Hotelerisé (HT) né Pejé, Gjakoveé dhe Prizren me bizneset aktive té kétij sektori dhe hisedarét tjere
né té tre komunat, referuar si zona e pérfshiré né kété projekt.

Aftésimi Profesional né Kosové éshté pjesé e shkollimit té mesém, dhe i shérben grup moshave 15
— 18 vjecare, qé funksionojné nén pérgjegjésin e Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé
(MASHT) si dhe Drejtorive Komunale té Arsimit (DKA). Shkollat né té cilat éshté koncentruar
programi SEED jané Shkolla e Mesme Ekonomike té cilat kané drejtimin e Hotelerisé dhe Turizmit
né Pejé, Gjakové dhe Prizren té cilat sé bashku numérojné rreth 300 nxénés nga té cilét vetém 5
femra.




HISTORIK | SHKURTER | SHME
DEGA HOTELIERI TURIZEM NE ZONEN E PERFSHIRE

Shkolla e Mesme Ekonomike “ALl HADRI” né Pejé

Shkolla e Mesme Ekonomike “Ali Hadri” né Pejé u themelua gé né vitin 1946 me emrin Akademia
Tregtare Shtetérore né ish-ndértesén e Gjimnatzit fillimisht me dy klasé me gjithsejté 95 nxénés.
Me kohé shkolla u rrit me nxénés dhe personel arsimor dhe kaloi né ndértesén e ish-kazermave
ushtarake té vjetra dhe géndroi deri né vitin 1972 kur u themelua Qendra Ekonomike e cila né
kuadrin e vet pérfshinte edhe shkollén bujgésore dhe shkollén tregtare. Kjo Qendér kaloi né
ndértesén e shkollés bujgésore, e cila ishte ngritur né vitin 1961 ku ndodhet edhe sot, me objekte
té renovuara dhe pajisura.
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Sot, mésimi né shkollé zhvillohet né dy gjuhé zyrtare né Pejé me 51 paralele né gjuhén shgipe dhe
7 né gjuhén boshnjake. Né vitin shkollor 2015/16 mésimin e ndjekin 1067 nx&nés né drejtime té
ndryshme. Shkolla ka kéto drejtime: Hoteleri dhe Turizém me profilet: Asistent dhe Teknik Hoteli,
Teknik Turizmi, Asistent Restoranti, Gjellébérés dhe Pasticer. Drejtimet tjera jané: Administrim
Biznesi, Ekonomi me profilet: Kontabilitet, Banka dhe Sigurime, Logjistiké, Shpedicion, Tregti me
Shumicé dhe Pakicé; drejtimi Asistent Administrate me profilet: Asistent Juridik dhe Asistent i
Administratés; Teknologji e Ushgimit; Pylltari me profilin Teknik i Pylitarisé; Veterinari me profil
Teknik i Veterinarisé si dhe drejtimi Bujgési me profilin Hortikulturé, Kjo shkollé kishte njé profil
né rrjetin social face book me njé fotografi té personelit para shkollés, tabelen e emértimit dhe
logon, disa kategori informatash dhe arkiv fotografish nga aktivitete mésimore dhe argétuese,
pérfshiré disa lista nxénésish. Né kategoriné “About” ishte paragitur misioni i shkollés: “Edukimi
dhe arsimimi i brezave té rinj né ményré gé né té ardhmen e afért té pérgatiten pér sfidat e jetés,
tregun e punés dhe késhtu té kontribuojné né zhvillimin e familjes dhe shogérisé” pa ndonjé
informaté té shkurté rreth késaj shkolle dhe drejtimit HT.



Shkolia e Mesme Ekonomike “"KADRI KUSARI" né Gjakové

Shkolla e mesme ekonomike “Kadri Kusari” né Gjakové ka filluar té funksionoj si shkollé e pavarur
né vitin 1960. Shkolla sot éshté njé shkollé e mesme bashkékohore e profilit ekonomik. Mésimin
né kété institucion gjaté vitit shkollor 2015/2016 e ndjekin 910 nxénés, né drejtimet dhe profilet
vijuese: Drejtimi Hoteleri me profilet: Asistent Hoteli, Gjellébérés dhe Asistent Turistik aktualisht
74 nxeneés.

Drejtimet tjera né keté shkollé jané Ekonomi me profilet: Kontabilitet, Financa, Banka, Sigurime,
Shpedicion dhe Logjistiké me 504 nxénés; drejtimi Juridik me profilet: Asistent Juridik dhe
Asistent Administrate me 257 nxénés; si dhe drejtimi Bujgési me profilet: Agrobiznes, Pemétari
dhe Vreshtari, Veterinari dhe Teknologji Ushgimore me 74 nxénés. Kjo shkollé kishte njé profil né
face book me njé pamje te objektit, logon dhe udheheqgjen e shkollés dhe fotografi nga ndonjé
aktivitet edukativo rekreativ, pa ndonjé informaté té shkurté rreth késaj shkolle dhe drejtimit HT.

ochool

About SHME ~“Kadn Kusan™ Gjakove
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Shkolla e Mesme Ekonomike “YMER PRIZRENI" né Prizren

|
Shkolin & Mesme EKonomike “Ymer
Prizreni™ | Prizren —

il W RS b Wy ek il VA PR | RS

Fage imsa

Shkolla e Mesme Ekonomike “Ymer Prizreni” né Prizren éshté themeluar né vitin 1945 si Shkolle
e Mésuesisé né Prishtine, e cila mé voné prej tetorit 1948 u transferua né Prizren. Prej vitit 1956
kjio shkollé mésimet i vijoj né ndértesén e kishés, né gjuhén shgipe, ndérsa mé voné edhe né
gjiuhén turke. Mé vitin 1974 shkolla u transformua né “Shkollé pedagogjike”, né periudhén
1978-1986 punoi si shkollé e mesme “Mésimi té Orientuar”, kurse né vitin 1986 shkolla transfor-
mohet né “Shkollé Profesionale” me drejtimet né Ekonomi, Bujgési dhe Tregti. Dikur ky institucion
edukativo-arsimor ishte shkollé normale né Prizren, por pastaj me reformén e arsimit né vitin
1978/80 u formua si gendér shkollore pér fazén e paré té bazave té pérgjithshme, ku nxénésit
mésonin klasén e paré dhe dyté. Pas késaj ata orientoheshin pér fazén e dyté né gendra tjera
shkollore, si né degét e ekonomisé, tregtisé dhe bujgésisé. Dega Bujqgési funksioni deri né vitin
shkollor 1990/91 kur né vend té saj u formua dega e Hotelerisé.

Nga shtatorii vitit 2010 Shkolla e Mesme Ekonomike “Ymer Prizreni” ka objektin e ri té shkollés né
lagjen “Bajram Curri” né Prizren. N& vitin akademik 2015/2016 né keté shkollé mésimin e vijojné
1668 nxénés né drejtimet: Hoteleri dhe Turizém, Ekonomi, Administrim Biznesi, Juridik, Tregti dhe
Teknologji ushgimore me profilet e ndara.

Edhe kjo shkollé kishte vetém njé prezantim né rrjetin social face book, sic éshté treguar mé larte,
pa ndonjé logo, ndérsa pamja e objektit éshté marré nga galleria e késaj fage. Tek pjesa e infor-
matave rreth késaj shkolle “About” kishte njé organizim kategorish me informata por asnjé
kategori nuk ishte funksionale, duket né process pérgatitje. Té tre shkollat nuk kan fage internet
te tyre.
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GJENDJA DHE SFIDAT E ARSIMIT PROFESIONAL
- HOTELIERI TURIZEM NE ZONEN E PERFSHIRE

Si né ¢do sferé té arsimit, praktika profesionale e nxénésve té SHME dega Hotelieri Turizém né
Pejé, Gjakové dhe Prizren éshté kompletim i teorisé sé mésuar né shkollé dhe njé domosdoshmeéri
e vlerésuar nga té gjithé palét e interesuara. Praktika profesionale éshté e paraparé né plan-pro-
gramin e késaj dege, sipas pércaktimit té MASHT-it, potencuar né Strategjiné pér Arsimin e
Mesém Profesional té késaj ministrie, potencuar ndér tjera edhe né Strategjisé pér Zhvillimin e
Komunés sé Pejés 2013 — 2017 si dhe né Strategjiné e Turizmit pér Rajonin Ekonomik Peréndimor
dhe até Jugor (pjesa e ngritjes sé kapaciteteve njerézore, etj.).

Aktualisht, praktika e nxénésve té ketij drejtimi béhet népér klasa té improvizuara té kétyre shkol-
lave, dhe ndonjé vizité e nxénésve népér biznese organizuar né ményré vetanake sé shumti.
Mundésia gé nxénésit té kryejné praktiké meé varet prej punés sé personelit té kétyre shkollave.
Mungon bashképunimi i institucionalizuar i shkollés me ndérmarrjet. Nxénésit té cilét kané
siguruar mundési praktike dhe/apo pune, zakonisht punojné si kamerier e jo ndonjé profil tjetér
ndonése ata kané nevojé praktike me té zgjeruar né forme, pérmbajtje dhe kohe.

Kandidatét gé aplikojné pér té ndjekur shkollimin e mesém profesional né drejtimin hotelieri
turizém jané té cilésuar nga profesorét dhe menaxhmenti i kétyre shkollave si nxénés jo té mirg,
arsyeja éshté tradita e t& menduarit tek prindérit dhe qytetarét né pérgjithési se né kéto shkolla
shkojné vetém nxénés jo té miré, ndérsa t€ mirét ndjekin mésimet né Gjimnaz e ngjashém.
Ndérsa mungesa e femrave né shkollat dhe sektorin HT &shté rezultat mos informimi mbi modulet
gé mésohen né kété drejtim, profile i turizmit dhe hoteleri éshté duke u asociuar me kamerier, gé
éshté duke ndikuar né mos interesimin e femrave né kété sektor. Syri i Vizionit né kuadeér té pro-
jektit SEED ka béré publikimin e raportit té studimit pér barrierat e pjesémarrjes sé femrave né
sektorin e turizmit dhe hotelerisé.

Ndérmarrjet jané té pa informuara mbi plan programin e shkollés, dhe shkolla nuk posedon
mekanizma pér matjen e nevojave té tregut si dhe mungon kapacitet né shkolla pér matjen dhe
vendosjen e nevojave té tregut né plan programe, Nxénésit té cilét né formeé vetanake kané gjetur
puné dhe ndjekin drejtimin e hotelerisé dhe turizmit punojné si kamerier derisa nuk ndjekin
module tjera té paraparé pér te fituar praktiké gjaté pérfundimit té shkollimit (p.sh.. kuzhinier,
agjension turistiké, pastigeri, asistent menaxheri té hotelit, administraté e hotelit etj.).

Nxénésit nuk mund té aftésohen dhe té pérgatiten sipas nevojave té tregut té punés nése nuk ka
bashképunim mes shkollave profesionale dhe ndérmarrjeve té sektorit té hotelerisé dhe turizmit.
Pér té kuptuar gjendjen mé pér sé aférmi, né kuadér té programit dhe té tjera jané realizuar dy
hulumtime gé paragesin gjendjen, sfidat, mundésité dhe rekomandime pér SHME drejtimi Hote-
lieri dhe Turizém né zonén e pérfshiré, vecanérisht lidhur me praktikat profesionale dhe
pjesémarrjen e femrés:
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¢ Hulumtimi i nevojave dhe mundésive té sektorit hotelieri turizém pér Praktikat Profesionale té
nxénésve té degés Hotelieri Turizém té SHME "Ali Hadri” né Pejé né kuadér té projektit
“Mismatch” (Dhjetor 2013), si dhe

¢ hulumtimi pér barrierat gjinore gé lidhen me pjesémarrjen e femrave né edukim e punésim né
sektorin e turizmit né Kosové né kuadér té Programit SEED (Janar 2015) si dhe éshté organizua
njé trajnim pér ¢éshtje gjinore me ekspert pér késhillat komunale.

Andaj, té gjitha kéto, dhe jo vetém, kané béré gé té ndérmerren veprime pérmes projektit SEE
cili rezultoi né kété Strategji pér ndérhyrje e paraqitur né vijim me njé pérmbledhje rreth procesit
té zhvillimit, metodologjia (duke pérfshi konsultimet, hulumtimin dhe literaturén, njé vizité studi-
more), objektivat dhe masat e propozuara, si dhe aspekte realizimi té Strategjisé.




Késhillat komunale té hisedaréve kané konstatuar g& mungesa e komunikimit dhe bashképunimit
mes hisedaréve té sektorit té hotelerisé dhe turizmit kané sjellé njé numér sfidash. Né vijim éshté
njé pérmbledhje e sfidave té identifikuara nga hisedarét né kété proces konsultimesh dhe planifi-
kimi strategjik.

- Plan-programi i pa pérditésuar: Plan programi i shkollave té mesme profesionale dega HT né
zonén e pérfshiré duhet té pasurohet dhe pérshtatet nevojave té sektorit HT, duke pérfshiré
shtimin e profileve/moduleve té reja si dhe ngritjen e aftésive té nxénésve né kuptim té pérgjith-
shém ndér-sektorial si shkathtési komunikimi, gjuhé té huaja, pérdorim Ti, planifikim, ndérmar-
rési, etj.

- Mungesa e praktikés profesionale: Praktikat e nxénésve né bizneset HT né zonén e pérfshiré
vlerésohen si té kufizuara dhe té pamjaftueshme né kuptim sasior dhe cilésor, ndonése ato jané
té parapara me plan program dhe té detyrueshme, por mungon njé sistem funksionimi pérkundér
disa nismave.

- Personeli mésimdhénés: Personeli mésimdhénés né shkollat e mesme dega HT ka nevojé pér
mbéshtetje pér té arsimuar té rinjté né kété sektor. Ata kané nevojé pér bashképunim dhe
mbéshtetje nga biznesi HT, institucionet relevante dhe hisedarét tjeré.

- Mungesa e bashképunimit: Ka mungesé té bashk&punimit né mes té biznesit dhe drejtimit té
turizmit e hotelerisé té shkollave t&é mesmeve profesionale si dhe institucioneve komunale né
zonén e pérfshire.

- Barrierat kulturore: Ka véshtirési né pérfshirjen e femrave né sektorin e turizmit dhe hotelerisé,

si né arsim ashtu edhe né bizneset e kétij sektori pér arsye sé shumti kulturore té trashéguara dhe
té reja sidomos rreth ndarjes sé roleve dhe profesionet e gjinive te ndryshme.
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METODOLOGJIA DHE PROCESI | ZHVILLIMIT TE STRATEGJISE

Strategjia pér rritjen e bashképunimit, gjithé pérfshirjen dhe zhvillimin e shkollave t&€ mesme pro-
fesionale dega Hotelieri-Turizém né Komunat Pejé, Gjakové dhe Prizren éshté hartuar né bazé té
njé séré takimesh punuese té Komisioneve Komunale (Lokal) si grupe ndér-sektoriale té pérbéra
nga pérfagésues té shkollave té mesme hoteleri turizém né Pejé, Gjakové dhe Prizren té realizuara
né kéto komuna me mbéshtetje nga konsulenti i angazhuar né kuadér té programit SEED qé hartoi
Strategjiné. Pjesé integrale e procesit té planifikimit ishin hulumtimi i gjendjes, konsultimet,
shgyrtimi i kornizés ligjore dhe dokumenteve si strategji dhe raporte kombétare, rajonale/lokale
si dhe njé vizité studimore né Austri.
sy & Iyra & TUAImil
) “nierregiare

' sDOrganizatat
profesionale, etj.

*Cilat profile
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* Cila pirmbagtje?
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Hulumtimi gjendjes dhe nevojave:

¢ Raporti: Hulumtimi i nevojave dhe mundésive té sektorit hotelieri turizém pér Praktikat Profe-
sionale té nxénésve té degés Hotelieri Turizém t& SHME “Ali Hadri” né Pejé;

* Hulumtimi pér barrierat gjinore gé lidhen me pjesémarrjen e femrave né edukim e punésim né
sektorin e turizmit né Kosové né kuadér té Programit SEED;

Korniza e legjislative sektoriale:

 Ligji Nr. 04/L-138 pér arsimin dhe aftésimin professional né Kosoveé;
* Ligje tjera ndérlidhur me tematiken Hotelieri Turizém, si Ligji pér Turizmin, ai pér Punésim, etj.
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Strategjité ekzistuese sektoriale:
= Strategjia pér pérmirésimin e praktikés profesionale né Kosové 2013-2020;

* Strategjité pér zhvillimin rajonal ekonomik té rajonit jugor dhe peréndimor 2010 — 2013 dhe
strategjité sektoriale té turizmit gé kané derivuar nga strategjité e pérgjithshme;

* Strategjia rajonale pér turizém té géndrueshém né rajonin peréndimor té Kosovés (2013);

» Strategjia pér zhvillimin ekonomik né Komunén e Pejés 2013 - 2017.

Vizita studimore e hisedaréve né Austri

Vizita studimore né Vjeng, Austri me grupin pérfitues té programit SEED né Kosové u realizua nga
15 deri 19 Qershori 2015, Né kété vizité morén pjesé 12 pjesémarrés - 3 pérfagésues nga secila
komuné (Pejé, Gjakové dhe Prizren) me pérbérje té njé pérfagésuesi nga bizneset HT, njé nga
Komunat, njé nga shkollat HT si dhe personel té programit SEED. Gjaté kesaj kohe pjesémarrésit
kané vizituar shkollat profesionale HT ku jané informuar rreth térheqgjes e kandidatéve pér
studime, procesin e mésimit profesional dhe marrédhénieve qé shkollat kané me bizneset HT dhe
institucionet geverisése,

Pjesé e vizités ishte Parlamenti Austriak, gendrat e arsimimit profesional, Oda Ekonomike Aus-
triake, Qendra e Punésimit, etj. ku observuan sé aférmi né vecanti se si funksionon procesi
mésimor dhe praktika profesionale né Bizneset HT si dhe kooperimin e kétyre shkollave me
bizneset dhe palét e tjera.
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KONSULTIMET

Né fillim té programit, OJQ Syri i Vizionit ka krijuar késhillat lokal (grup punues) té paléve té pérf-
shira (apo hisedarét) né komunat e pérfshira né projekt Pejé, Gjakoveé dhe Prizren. Té tre késhillat
pérbéheshin nga pérfagésues té shkollave té mesme profesionale drejtimi i Hoteleri Turizém (me-
naxhmenti, disa mésimdhénés dhe nxénés) né secilén nga komunat e larté pérmendura, bizneset
HT lokale, institucionet komunale si sektorét pér arsim, zhvillim dhe turizém si dhe shogéria civile.
Jané zhvilluar konsultime pérmes njé seri punétorish e konsultimesh me pjesémarrje té anétaréve
té keshillit lokal té secilés komuné paralelisht me organizim té implementuesit té programit SEED.
Kontributet jané gjeneruar dhe konsoliduar hap pas pahi bazuar né udhézuesin e Komisionit
European pér menaxhimin e ciklit t& projekteve ku pjesémarrésit kané punuar né ményré individ-
uale dhe ekipore té orientuar né disa grupe té vogla tematike né bazé té problematikave té identi-
fikuara gé né fillim. Si rezultat i kétyre takimeve punuese éshté krijuar pérmbajtja e strategjisé sé
intervenimeve pér bashképunim, gjithépérfshirje dhe zhvillim té shkollave dhe sektorit HT née
zonén e pérfshiré.

Zhvillimi dhe hartimi i Strategjisé éshté
asistuar dhe hartuar nga konsulenti né
zhvillim lokal Dritan Shala M.S.c -
kompania konsulente HROD e cila éshté
angazhuar nga bartési i strategjisé né
kuadér té implementimit té programit
SEED si kuadér me kapacitet té treguar
né planifikim strategjik dhe ngritje
kapacitetesh pérfshiré sektorin HT.

Né vijim éshté pérmbledhja e fazave té
zhvillimit konceptualizimit té strategjisé
né 4 takime punuese té Késhillit lokal né
Pejé, Gjakové dhe Prizren, mbajtur
pérgjaté periudhés sé konsultimeve
2014 - 2015 dhe aspektet e trajtuara si
analiza e situatés, krijimi i vizionit, identifikimi dhe pérzgjedhja e masave dhe hartimi i késaj
strategjie intervenuese.

» Situation analysis

* Vision

+ |dentification of Interventions

» Selection of interventions

* Project Competition

Punétoria 1 —mbajtur me 25 gershor 2014 ka mundésuar njé vetévlerésim, né ményré té pa varur
nga pjesémarrésve, lidhur me disa supozime té parapérgatitura né formé pyetésori me 15 pjesé
pér nivelin e lidhshmérisé sé shkollimit t& mesém profesional dega HT dhe shkathtésive té nevo-
jshme pér tregun. Ne bazé té reagimeve né pyetésor éshté béré i mundur identifikimi i hershem i
gjendjen e programeve dhe praktikave té kétyre shkollave né raport me nevojat e tregut.

MNé kété punétori u identifikuan avantazhet dhe té metat/sfidat né orientimin e kétyre shkollave

kundrejt kérkesave té tregut. Rezultatet ndryshojné por né pérgjithési gjendja éshté e njéjté me
disa ndryshime ku psh. ekzistenca e zyrés sé turizmit né Pejé shihet si avantazh gé pér té dy
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Pamije llustruese nga punétoria e paré néd Prizren

komunat tjera éshté e meté, apo organizimi i shogatés sé hizneseve zejtare e afariste né Prizren e
asaj zejtaréve né Gjakoveé e Pejé paragesin njé mundési por edhe té meté né kuptim té funksion-
alitetit té tyre, derisa né téré rajonin mungon organizimi i njé shogate profesionale té bizneseve
hoteliere turistike e cila do té pércjelle zhvillimet dhe identifikimin e kérkesave té tregut dhe do té
ishte mbéshtetje pér ngritjen e kualitetit té shkollave dhe sektorit HT.

Sa i pérket analizés lidhur me gjendjen né shkollimin e mesém profesional HT né zonén e pérf-
shire, nga vlerésimet e késhillave lokale rezulton se plan programet shkollore jané té vjietruara dhe
pa adaptuar kérkesave té tregut pér profile té reja si udhézues dhe ciceron kulturor dhe natyror,
animator, etj. apo e disa |éndéve/profileve gé ekzistojné né njé shkollé si psh. disa profile hote-
liere gé jané né Pejé nuk ekziston né shkollén e mesme né Gjakové; pastaj mungesa e praktikés
profesionale kualitative, mungesa apo pamjaftueshmeéria e personelit profesional, mungesa e
bashképunimit dhe mospjesémarrja apo pjesémarrja kritike e ulét e femrave né shkollimin e
mesém profesional dega HT dhe po ashtu edhe né bizneset né zonén e pérfshiré, ndonése né
biznese ka pak ndryshim.

Sipas gjendjes sé tanishme, nga rreth 300 nxénés gé aktualisht kané sé bashku té tri shkollat e
mesme profesionale HT né zonén e pérfshirg, vetém 5 prej tyre jané femra (1.6%). Sido ge té jeté,
arsyet jané sé shumti bazuar né kulturén e pérgjithshme dhe lokalitetin tradicional, ndonése |
konsideruar i tejkaluar supozimi se femrat shérbejné vetém né shtépi dhe mund té béjné edhe



puné tjera profesionale por jo puné shérbyese hoteliere, Si¢ tregon hulumtimi pér barrierat e
pjesémarrjes sé femrés né industriné HT né zoné i realizuar nga Ubo Consulting si pjesé e Projektit
SEED né janar 2015, ku ngacmimet né vendin e punés — trajtimi i padrejté dhe paragjykues nga
personeli dhe klientét e ndérmarrjes ku punojné pérbéjné 14% té e té anketuara femra qé kishin
njé nga arsyet e mos pélgimit té profesionit shogéruar edhe me pa punési, pasiguri dhe |évizje
nga njé kompani HT né tjetér.

Pér nivelin e pjesémarrjes dhe gjendjen e punonjésve femra né sektorin bizneseve HT né kété
zoné nuk ka hulumtime té detajuara. Sidogé té jeté&, pér ilustrim, né bazé té njé hulumtimi real-
izuar nga kompania konsulente HROD né kuadér té projektit “Mismatch” né dhjetor 2013, né
zonén turistike natyrore té Pejés (Rugova dhe Drini i Bardhé) nga 573 té punésuar, né 109
bizneset hoteliere dhe turistike t& intervistuara, 102 (18%) ishin femra, ky numér éshté mé i madh
tek femrat e vetépunésuara (biznes vetjak, angazhim tek familjarét, etj, ku femrat duket se
ndjehen mé komod) nga 75 té vetépunésuara 26 (35%) prej tyre ishin femra e ky numeér vjen e
rritet né ndérmarrjet e ndérlidhura me kété industri si né komuné, muze dhe 0JQ ku né 6 insti-
tucione té tilla éshté vérejtur pérgindje e njéjté e meshkujve dhe femrave té punésuara. Sido gé
té jeté, edhe nga ato pak femra gé kané zgjedhur shkollimin e mesém profesional HT, gjysma té
motivuara si njé mundési punésimi dhe vetém gjysma e tyre sepse e duan njé profesion té tillé i
cili duket té jeté i portretizuar tradicionalisht si profesion pér meshkuj, sic dhe mund té tregohet
nga hulumtimi i janarit 2015.

Pamije ilustruese nga punétaria e dyté né Pejé

Punétoria 2 —mbajtur né tetor 2014 né Pejé, Gjakové dhe Prizren ofroi mundési gé pjesémarrésit
e Késhillave lokale gé nén orientimin “dialogu dhe bashképunimi né arsimimin pér turizém” né
Pejé, Gjakové dhe Prizren té identifikojné palét e pérfshira/interesuara apo hisedarét kundrejt
analizés sé gjendjes identifikuar né punétorine e paré, si dhe nivelin aktual dhe té déshirueshém
dhe udhézimeve pér pérmirésimin e komunikimit dhe bashképunimit né mes shkollave té mesme
profesionale HT me bizneset dhe hisedarét tjeré si rrjedhojé ngritjen e cilésisé sé arsimimit té
mesém profesional me ndikim né zhvillimin e sektorit HT né zonén e pérfshiré. Dedikim té
vecanté né kété punétori i éshté kushtuar perceptimit té pjesémarrésve rreth mundésive té pérf-
shirjes sé femrave né profile té ndryshme HT. Né kété fazé té konsultimeve éshté krijuar trungu i
problemeve dhe nevojave.
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Punétoria 3 — mbajtur né muajin dhjetor 2014 né Pejé, Gjakove, Prizren ofroi mundési gé
pjesémarrésit té formulojné vizonin e pérbashkét gé thekson nevojén pér rritjen e bashképunimit
mes paléve té interesit/hisedarét si parakusht pér trajtimin e ¢éshtjeve té identifikuara qé kane té
béjné me plan programet mésimore, praktikave profesionale té nxénésve dhe mbéshtetjen e
mésuesve né shkollat profesionale pér hotelieri turizém (HT) si dhe pjesémarrjen e femrés né
industring e turizmit. Pér té béré t& mundur analizimin e rezultateve nga punétoria e dyté,
vizionet jané paraqgitur si probleme té transformuar né objektivat vijuese qé synojné pérmiré-
simin e sektorit té turizmit:

1.Krijimi i njé sistemi pér té pérditésuar né ményré té vazhdueshme plan-programet mésimore té
shkollés sé mesme profesionale - dega hotelieri turizém (HT) né ményré gé té garantohet
ndérlidhja me nevojat e tregut;

2.Krijimi i njé sistemi funksional té praktikave profesionale, pérfshiré mbikégyrjen, pér té siguruar
qé nxénésit e degés HT pajisen me kompetenca dhe shkathtési praktike té nevojshme.

3.Krijimi i njé sistemi késhillimi dhe trajnimi té vazhdueshém pér mésuesit e degés HT lidhur me
nevojat dhe mjedisin e biznesit hotelier turistik;

4. Pérfshirja e mé shumé femrave né sektorin hotelieri turizém.
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Figura: raporti né mes teorisé dhe praktikés né 0%
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B Praktike %
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Né kete fazé té konsultimeve éshté krijuar trungu i problemeve dhe nevojave. Me kété rast éshté
béré referencé tek kompetenca pér plan-programet mésimore e rezervuar me ligj té arsimit té
mesém profesional Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé (MASHT) ndonése né proces
amandamemtimi ku pritet rritja e pérfshirjes né planifikim dhe propozimeve pér ndryshime — pér-
shtatje té plan-programeve mésimore dega HT me gasje nga poshté — larté né masén deri 20%
nga ana e veté shkollave t& mesme profesionale me ndihmén e hisedaréve.

Po ashtu, éshté potencuar strategjia pér puné praktike, ku dhe nga pjesémarrésit e késhillave
lokale éshté kérkuar ndértimi i njé sistemi funksional té praktikave profesionale té nxénésve té
shkollave t& mesme HT té zonés sé pérfshiré sipas Strategjisé sé MASHT pér praktikat profesionale
2013-2020 ku synohet gé raporti teori praktiké té balancohet ku koha dedikuar praktikés profesio-
nale progresivisht rritet nga 40% praktiké né vitin e paré té studimit, né 50% viti i dyté deri 60%
ne vitin e treté kurse koha e teorisé anasjelltas zvogélohet eksponencialisht né raport me prak-
tiken.
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Pamije ilustruese nga punétoria e katert né Gjakové

Punétoria 4 - mbajtur né datat 11, 12 dhe 13 Mars 2015 né Pejé, Gjakove, Prizren kishte pér
géllim shqyrtimin e rezultateve té punétorive té kaluara si analiza e paléve té interesit, trungut tg
problemeve duke pérfshiré shkaktarét dhe ndikimi i tyre dhe transformimi dhe konsolidimi
trung té objektivave specifike pér arritjen e sé cilave u identifikuan intervenime/masa nga
anétarét e Komisioneve lokale pjesémarrés né punétori.

Rezultat i punétorisé sé katért éshté draft korniza logjike e konsoliduar me 4 objektivat strategjik
—tematik, objektivat specifik si dhe intervenimet/masat e propozuara pér secilén objektiv specifik.
Kjo punétori éshté udhéhequr nga konsulenti i angazhuar né kuadér té Programit SEED i cili kon-
tribuoi gjaté késaj periudhe dhe mé pas né hartimin e strategjisé.
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OBJEKTIVAT DHE MASAT

Kjo strategji pérbéhet nga 4 objektiva strategjik, ashtu si¢ jané konceptualizuar dhe miratuar nga
Késhillat Komunale ndarazi, mé pastaj integruar né kété dokument té vetém i cili pér ¢do objek-
tivé pérmban né vete njé numér (14) objektivash mé specifik dhe njé séré masash (52) té
parapara pér arritjen e atyre objektivave si né vete dhe/apo té ndérlidhura me objektiva apo masa
té tjera té paragitura né té ashtuquajturén korniza logjike e cila i bashkéngjitet kétij dokumenti.

Krijimi i njé sistemi pér té pérditésuar plan programet e
shkollave té mesme profesionale dega hotelieri turizém
(HT) né zonén e pérfshiré sipas nevojave té tregut

{4 objektiva specifik, 16 masa);

Krijimi i njé sistemi efektiv té praktikave profesionale gé
nxénésit e shkollave té mesme profesionale HT né zonén
e pérfshiré té pajisen me shkathtési praktike

(3 objektiva specifik, 12 masa)

Krijimi i njé sistemi pér ngritjen e kapaciteteve té
mésuesve té shkollave t& mesme profesionale HT né
zonén e pérfshiré lidhur me nevojat dhe mjedisin e
biznesit HT

(3 objektiva specifik, 10 masa);

Rritja @ numrit té femrave né sektorin hotelieri turizém
né zonén e pérfshiré
(4 objektiva Specifik, 14 masa);

Masat e marra sé bashku né té katér fushat tematike té kthyera né objektivat e mé sipérme té
pérgjithshme me objektivat vijuese specifike dhe masat e propozuara pérbéjné njé set té
gjithéanshém qé Késhillat Komunale (grupet punuese) né komunat Pejé, Gjakové dhe Prizren i
konsiderojné si té domosdoshme pér ndryshimin e gjendjes né kuptimin e ngritjes sé bashképun-
imit té hisedaréve né zhvillimin dhe promovimin e arsimimit hotelier dhe turistik né zonén e pérf-
shiré duke pérfshi krijimin e njé praktike profesionale funksionale, ngritjen e kapacitetit té
personelit té kétyre shkollave si dhe ngritjen e pjesémarrjes sé femrave né shkollat dhe industring
hoteliere turistike né zoné.

Hisedarét e konsiderojné kété set masash si udhérréfyes pér zhvillimin afat mesém dhe afat gjaté
té arsimimit profesional dhe industrisé HT né kété zoné. Andaj, ata aprovuan Strategjiné dhe
zotohen pér promovimin dhe implementimin e saj.

Né vijim éshté njé shqyrtim i shkurté i pritjeve nga realizimi i strategjisé, shogéruar me masat e
parapara pér secilén objektiv té lartshénuar dhe ato specifike si dhe njé listé referencash trajtuar
né dokument.
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REALIZIMI | STRATEGJISE

Strategjia pér rritjen e bashképunimit mes shkollave té mesme ekonomike drejtimi i turizmit dhe
hotelerisé dhe bizneseve té ketij sektori pritet té ndikoj gé ky bashképunim té kontribuoj né
krijimin e mundésive gé nxénésit té kené mundési té pérfundojné praktikat né ndérmarrje,
pjesémarrjen e ndérmarrjeve né pérpilimin e plan programeve duke u bazuar né nevojat e tregut,
mbéshtetjen e personelit té shkollave si dhe krijimin e mundésive pér inkuadrim té mé shumeé
femrave né kété sektor.

Strategjia thérret pér pjesémarrje mé té madhe e ndérmarrjeve nga sektori i hotelerisé dhe
turizmit né pérgatitjen e kuadrove kompetent sipas nevojave té tregut. Duke mundésuar gé
nxénésit gé ndjekin kété drejtim té kryejné praktikén népér ndérmarrje.

Parashihet pjesémarrja e personelit té shkollave ekonomike profesionale té komunés sé Prizrenit,
Gjakovés dhe Pejés, gé té krijojné vegla gé té inkuadrojné bizneset né pérpilimin e plan programit
dhe pérfshirjen e ndérmarrjeve né reformimin e drejtimit té hotelerisé dhe turizmit.

Parasheh pjesémarrjen dhe angazhimin e té gjithé hisedaréve té sektorit gé té angazhojné mé
shumeé femra si ne edukim ashtu edhe né punésimin e tyre ne kété sektor.

Duke u bazuar né “Strategjiné e praktikave profesionale 2013-2020" té pérpiluar nga MASHT,
Korniza e re e Kurikulumit (plan programit) té Kosovés, programet e praktikés profesionale jané
pjesé e kurikulumit té shkollave t& mesme profesionale”. Si dhe thekson gé kéto programe iu
mundésojné nxénésve té kalojné njé periudhé té planifikuar kohore népér ndérmarrje, qé té
krijojné pérvojé pune.

Pjesémarrja e ndérmarrjeve nga sektori i turizmit dhe hotelerisé éshté thelbésore né aftésimin e
kuadrove pér nevojat e tregut, si dhe né reformimin e shkollimit profesional drejtimi hotelieri
turizém. Andaj strategjia thérret dhe inkurajon dhe orienton kété proces pérmes realizimit té
masave propozuar.

Strategjia éshté né funksion dhe e ndérlidhur me strategji tjera sektoriale dhe ndér-sektoriale né
té tre komunat dhe zonén e pérfshiré né projekt si dhe né ato fginje té cilat palét e interesuara
mund té kontribuojné dhe pérfitojné respektivisht duke realizuar ¢farédo pjese té késaj strategjie.
Dokumenti i Strategjisé do té prezantohen né njé konferencé me pjesémarrje té gjeré té paléve té
interesit si dhe do té publikohet né Ueb fagen e bartésit té kétij procesi OJQ Syri i Vizionit dhe té
tjera dhe do té promovohet e inkurajohen gjithé palét e interesuara, pérfshi donatorét gé ta
pérdorin e zgjerohen né punén planifikuese dhe realizuese né tematikén arsimimi profesional dhe
sektori Hotelieri Turizém né kété zoné e mé gjeré.

Pér realizimin e késaj strategjie, né kuadér té programit SEED né Kosové éshté béré njé thirrje pér
grante né bazé té aplikimeve té paléve té interesuara me koncepte dhe projekte gé synojné
pérmirésimin e gjendjes ndérlidhur me ndonjé apo mé tepér objektiva té késaj strategjie. Thirrja
éshté publikuar né internet dhe media duke u fokusuar né tre aspekte, plan-programet, praktikat
dhe rritjen e femrés né SHME dega HT dhe industriné HT, duke |éné hapésiré edhe pér trajtimin e
objektivit gé ka té béj me ngritjen e kapaciteteve pér personelin e shkollave pérmes trajnimeve,
késhillimit, etj. Objektivat dhe kriteret e pérzgjedhjes pér grante jané pércaktuar dhe miratuar nga
sponsori | strategjisé sé bashku me Késhillat Komunale.

Né vijim éshté pérmbajtja e 4 objektivave té pérgjithshém me 14 objektivat specifik dhe 52 masat
e parapara pér arritjen e atyre objektivave si té vetme dhe/apo té ndérlidhura me objektiva apo
masa té tjera té paraqgitura né té ashtuquajturén “korniza logjike” e Strategjisée.

23



REFERANCAT

Ligji Nr. 04/L-138 pér arsimin dhe aftésimin professional né Kosové (MASHT, 28 shkurt 2013)

Strategjia pér pérmirésimin e praktikés profesionale né Kosové 2013-2020 (MASHT, 22.11.2013)

Ligji Nr. 04/L-176 pér Turizmin (MTI, 29.04.2013)

Strategjité pér zhvillimin rajonal ekonomik t& rajonit jugor dhe peréndimor 2010 — 2013 dhe strategjité sektoriale
té turizmit gé derivojné nga to (RDA = Jug, RDA Peréndim)

Strategjia rajonale pér turizém té€ géndruesh&m né rajonin peréndimor té Kosovés (HROD pér RDA-Peréndim, 2013)

Strategjia pér zhvillimin ekonomik né Komunén e Pejés 2013 — 2017 (HROD pér Komunén, Korrik 2013)

Hulumtimi i nevojave dhe mundésive té sektorit hotelieri turizém pér Praktikat Profesionale té nxénésve té degés
Hotelieri Turizém t& SHME “Ali Hadri" n& Pejé, Raport, HROD pér 0JQ Syri | Vizionit né kuadér té projektit Mismatch,
Dhjetor 2013);

Hulumtmi pér barrierat gjinore gé lidhen me pjesémarrjen e femrave né edukim e punésim né sektorin e turizmit
né Kosové, Raport, Ubo Consulting - Syri | Vizionit né kuadér té projektit SEED, (Janar 2015)

https://www.facebook.com/SHMEAIi-HadriPej%C3%AB-164686813689808/info/?tab=page_info (tetor 2015)

https://www.facebook.com/kadrikusaril23/?fref=ts (tetor 2015)

https://www facebook.com/Prizren.5h.M.LYmerPrizreni (tetor 2015

Informata e shkurté prezantuese e SHME Pejé, Gjakové dhe Prizren nga personeli i kétyre shkollave



KORNIZA LOGIJIKE

Objektivi i pérgjithshém 1:

Krijimi i njé sistemi pér té pérditésuar plan programet e shkollave té mesme profesionale —
dega hotelieri turizém (HT) né zonén e pérfshiré sipas nevojave té tregut

Objektivat specifike

Masat

11

Rritja e bashképunimit,
piesémarrjes dhe koordinimit
né mes shkollave HT né zonén
e pérfshiré dhe hisedaréve
tjeré kycg, duke pérfshiré
bizneset HT lidhur me
promovimin e plan-
programeve té degés HT si
dhe pér té trajtuar céshtje té
ndérlidhur me té, shkémbyer
njohuri, eksperienca dhe
iniciativa té pérbashkéta.

111

Te forcohet ndérlidhja né mes shkollave té mesme HT né zonén e pérfshiré dhe hisedaréve tjeré pérmes:

s informimit, pérfshirjes sé vazhdueshme, takimeve periodike, shkémbimeve té infarmacionit, njohurive dhe
praktikave té mira, dhe
= ndérmarrja e veprimeve té nevojshme té koordinuara té cilat mund té& béhen né bazé té marréveshjeve té
mirékuptimit me mekanizma implementues
1.1.2

Harmonizimi i plan programeve dhe shkémbimi i praktikave té mira né& mes shkollave t& mesme HT né zonén e
pérfshiré si dhe né mes tyre dhe shkollés universitare dega e studimit HT né Pejé.

1.1.3

Rrietézimi dhe shkémbimi i praktikave t& mira né mes shkollave HT né zonén e pérfshiré dhe me shkolla té ngjashme
jashté vendi si p.sh. né Shgipéri, Slloveni, Austri, etj. pjesémarrja e shkollave té mesme HT né "Bordin Industrial” me
funksion hulumtues dhe késhillues té Universitetit “Haxhi Zeka”, et].

1.1.4

Shkémbimi i mésimdhénésve dhe nxénésve té shkollave HT brenda dhe jashté vendit pérmes aktiviteteve té ndryshme
si shkolla verore, kampingjeve, pranisé sé nxénésve dhe mésuesve mysafiré nga njé shkollg né tjetér pér njé aktivitet té
shkurté shkémbimi, konferencier, etj. apo edhe mé té gjaté si semestral etj.
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1.1.5

Krijimi | njé baze t& dhé&nash si platformé komunikimi dhe shkémbimesh né mes paléve t& interesit né vecanti shkollgs
dhe bizneseve e pérdorshme edhe pér tematiken “praktika profesionale” dhe punésim té nxénésve HT.

1.16

Pérfshirja e shkollave t& mesme HT si palé aktive né planifikime zhvillimore té industrisé HT lokale/rajonale.

1.2

MNdérmarrja e iniciativave pér
ndryshim me gasjen nga
“poshté — larté dhe anasjelltas
né pérditésim dhe
harmonizimin e plan-
programeve té shkollave té
mesme dega HT né zonén e
pérfshiré sipas nevojave té
tregut

121

Meritja e kapaciteteve dhe krijimi i mekanizmave té nevojshém né shkollat e mesme dega HT né zonén e pérfshiré pér
hulumtim tregu dhe pérshtatja e plan-programit kérkesave dhe trendit t& zhvillimit t& industrisé HT sipas rezultateve
nga hulumtimet dhe té dhénave tjera.

1.2.2

Propozimi dhe avokimi tek institucionet vendimmarrése arsimore pér zgjerimin e profileve apo shtimin e
moduleve/léndéve profesionale né plan-programin e shkollés s& mesme HT né zonén e pérfshiré, si:

s profile/léndé profesionale pér udhézues turistik malor/bjeshkatari, kulturor, sportesh ekstreme, animatoré
sporti, rekreacioni, kulture, kérkim shpétim; si dhe asistent® restoranti, kuzhine dhe hotelier. né funksion té
zgjerimit té ofertés dhe shérbimeve turistike duke iu referuar praktikave t& mira me turizém té zhvilluar,

* |éndéve ndér-sektoriale si komunikim, anglisht, marketing, ndérmarrési, si dhe njohuri pér burimet dhe vierat
natyrore dhe kulturore turistike lokale dhe rajonale si dhe njohuri rreth zhvillimeve té sektorit HT lokal dhe mé
gjeré,

1.2.3

Krijimi i njé sistemi certifikues pér njohuri dhe shkathtési multi-diciplinare té nevojshme né HT pérmes trajnimeve dhe
vizitave studimore té ofruara nga shkollat e mesme HT té zonés sé& pérfshiré dhe/apo ndonjé organizate tjetér pér
individé/grupe té interesuara duke iu pérshtatur nevojave té sektorit HT.

1.2.4

Pérfshirja e “ligjigruesve té ftuar’nga biznesi HT né procesin mésimor si ményré e ndérlidhjes sé& teorisé me praktiken
dhe zhvillimet né sektorin HT.

1.2.5
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Shkémbimi komplementar i plan-programeve, personelit dhe eksperiencave né mes shkollave HT né zonén e pérfshiré
(pasi kéto shkolla ndrzshojn né profile dhe nivele t& ndryshme zhvillimi) si dhe shkémbime me shkolla HT jashtg vendi.

Shénim*profilet e rejo shénuar me shenjén * karakteristiké vetém pér shkollén e mesme dega HT Gjakové.

1.3

Ngritja e kapaciteteve
njerézore, materiale dhe
financiare té shkollave sé
mesme HT, si dhe kapacitetet
njerézore té bizneseve dhe
institucioneve té sektorit HT

131

Mgritja e kapaciteteve njerézore té personelit menaxhues dhe akademik té shkollave HT né zonén e pérfshiré, pérmes
trajtimeve, késhillimit dhe asistencés tjetér teknike, pér hartimin e projekteve innovative kérkimore si dhe aplikimi pér
fonde tek institucionet/donatorét,

13.2

Sigurimi i buxhetit t& nevojshém dhe pajisjeve pér konkretizim (laboratoré mésimor, pajisje dhe léndé shpenzuese ng
shkollat HT né zonén e pérfshiré) nga institucionet pérgjegjése DKA/MASHT, donatorét, bizneset, kontributet né natyré
apo monetar nga prindérit, shérbime fitimprurése té shkollés, etj.

133

Motivimi dhe ofrimi i asistencés teknike pér nxénésit e interesuar gjaté dhe pas shkollimit pér krijim biznesesh té reja
HT, gasje né grante dhe mentorim ku pérfshirja e |éndés sé ndérmarrésisé do té shérbente si pikénisje.

134

Pérfshirja e gendrés sé& punésimit pér ngritje kapacitetesh teknike té nevojshme pér rritjen e punésueshmérisé dhe
referime kuadrosh sipas nevojave dhe kérkesave t& bizneseve dhe ofrimi i informatave (feadback) shkollave né zonén e
pérfshiré pér nevojat e tregut pér profilet HT t& kérkuara.

135

Plotésimi i kuadrove deficitare pér léndé profesionale né shkollat @ mesme HT né zonén e pérfshiré dhe avancimi i
personelit aktual me metodat e reja té mésimdhénies teorike e praktike.

136

Mgritja e kapaciteteve né sektorin privat HT né zonén e pérfshiré ashtu gé té keté mundési té pres dhe kontribugj né
praktikén profesionale té nxénésve té shkollave té& mesme HT té késaj zone,
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13.7

Mdértimi i kapaciteteve njerézore dhe avancimi institucional i sektorit té turizmit né drejtori turizmi né nivel komunal
me burime té nevojshme njerézore, teknike dhe financiare po ashtu né nivelin gendror.

138

Realizimi i vizitave studimore dhe bartja e praktikave t& mira nga plan-programet (teori dhe praktiké) té personelit
menaxhues dhe akademik té shkollave té mesme dhe bizneseve HT né rajon, e mé gjeré;

1359

Sigurimi i teksteve dhe pajisjeve profesionale pér shkollat HT né zonén e pérfshiré dhe bashk&punimi i tyre me biznese
dhe organizata tjera HT geveritare (zyra pér turizém, etj) dhe jo geveritare (0JQ me aktivitet turistik etj.) dhe pérdorimi
i materialeve té ndryshme té tyre si material shtesé arsimor,
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Obijektivi i pérgjithshém 2:

Krijimi i njé sistemi efektiv té praktikave profesionale qé nxénésit e shkollave té mesme
profesionale - drejtimi HT né zonén e pérfshiré té pajisen me shkathtési praktike

Objektivat specifike

Masat

2.1

Ngritja bashképunimit dhe
koordinimit ne mes shkollave
té mesme HT dhe biznese né
keté sektor si dhe paléve e
tjera té interesit pér realizimin
efektiv té praktikave
profesionale né shkollé dhe né
ndérmarrje né zonén e
pérfshiré,

2.11

Vetédijesimi i ndérmarrjeve HT né zonén e pérfshiré pér rolin e tyre né praktikén profesionale té nxénésve té shkollave
té mesme HT té zonés duke stimuluar rritjen e pérgjegjésisé sociale té kétyre bizneseve si dhe pérfitimet e dyanshme si
sigurimi i kuadrove té kualifikuara pér bizneset, angazhimi pa pagesé i praktikantéve gjaté praktikés derisa ata mésojngé
duke shérbyer dhe pérfitime tjera té shumanshme;

2.1.2

MNdérmarria e njé fushate vetédijésuese dhe ofrimi | asistencés teknike pér rritjen e interesimit, komunikimit dhe
iniciativave t& pérbashkéta nga palét e interesit pér kryerjen e praktikés profesionale té shprehur pérmes njé
memorandumi bashképunimi né mes paléve (shkollé-DKA-biznese HT, etj.) té shogéruar me takime pune periodike dhe
dokumente teknike si kontrata, doracaku i pérgjegjésive dhe detyrimeve né realizmin e praktikés duke pérfshi ményrén
e monitorimin dhe vierésimit.

213

Hartimi | dokumente teknike si doracak praktike profesionale (peérfshi doracakun ekzistues hartuar nga shkolla dhe njé
Q) me udhézime dhe formularé té pérdorshém pér palét si format kontraté né mes praktikantit/es dhe ndérmarrjes
pritése HT, formularé monitorimi, vierésimi, si dhe pércaktimi i té drejtave dhe pérgjegjésive té paléve té pérfshira,

214

Organizimi dhe pjesémarrja né panaire té bizneseve dhe produkteve lokale/rajonale me material informues dhe
vetédijesimi | opinionit t& gjeré lidhur me shkollat e mesme HT, profilet dhe mundésité e karrierés;

215

Kémbimi | pérvojave né mes paléve té interesit, vendeve dhe institucioneve HT me pérvojé dhe infrastrukturé gé
plotésaojné kushtet e zhatimit té teorisé né praktiké profesionale.
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2.2

Pérditésimi dhe harmonizimi i
plan-programeve mésimore
sipas nevojave té tregut dhe
standardeve arsimore lidhur
me praktikat profesionale té
nxénésve né shkollat e mesme
HT né zonén e pérfshiré.

2.21

*Realizimi koherent, kualitativ dhe pa shképutje kohore | praktikave profesionale né ndérmarrje HT pér profile
ekzistuese dhe té reja propozuar (subjekt aprovimi nga shkolla dhe institucionet) si: udhézues turistik malor, kulturor,
sportesh ekstreme, animatoré sporti, rekreacioni, kulture, etj. bjeshkatari, kérkim shpétim, etj. né funksion t& zhvillimit
té turizmit.

222

Realizimi i praktikave profesionale sipas strategjisé aktuale t&8 MASHT pér puné praktike té shkollave mesme
profesionale nga 40% né vitin e paré né 60% kohé pune praktike né vitin e treté té studimit.

Shénim *: kansiderohet e nevajshme qe praktikat prafesionale té planifikohen dhe koordinohen me kohé, té realizohen pa shképutje,
pra né blloge kohore (totali i oréve praktike né njé periudhé e ngjashém por jo disa oré apo njé dité né javé) né ndérmarrje HT duke iu
pérshtatur kérkesove dhe nevojave té bizneseve pér profile proktikantésh si dhe pér periudhén e pérshtatshme pér bizneset pér
realizimin e praktikés qé pérkon edhe me volumin/stinén kur rritet numrei kiifentéve té tyre dhe respektivisht rritet ekspozimi i
praktikantéve ndaf punéve dhe proceseve prodhuese/ shérbyese HT duke kontribuar né rritfen e kualitetit t& praktikés.

2.3

Sigurimi i burimeve njerézore,
materiale dhe financiare
adekuate né shkollat dhe
bizneset HT té zonés sé
pérfshiré sipas nevojave té
tregut.

2.3.1: Krijimi i infrastrukturés né shkollat e mesme HT si kabinete gatimi, shérbimi dhe funksione tjera te parapara né
plan-programin (ekzistues dhe até g& do té mund pasurohet me profile té reja), sigurimi i buxhetit dhe mjeteve
shpenzuese té nevojshme dhe koordinimi né mes i paléve pér té realizuar praktika profesionale.

2.3.2: Térhegja e kuadrove té kualifikuara pérmes promovimit dhe aplikimit t& praktikave té mira té punésimit “fer”
dhe konkurrues si dhe ngritja e kapaciteteve njerézore té personelit t& shkollés dhe bizneseve HT né ményré té
vazhdueshme sipas parimit “té mésuarit gjaté gjithé jetés" né raport me nevojat e tyre dhe trendin e industrisé HT.

2.3.3: Motivimi dhe stimulimi i ndérmarrjeve HT me mjete monetare dhe jo monetare pér té lehtésuar angazhimin e
praktikantéve té shkollés s& mesme dega HT pérfshi mbulimin e ploté/pjesshém té shpenzimeve té praktikant&ve si
udhétim sidomos né zonat rurale, pagesé simbolike/bursé pér koh&n e shérbimit, etj.

2.3.4: Ngritja e kapaciteteve njerézore né shkollén HT dhe ndérmarrjet HT pér angazhimin e suksesshém té
praktikantéve pérmes késhillimit dhe asistencés teknikg;

2.3.5: Sigurimi i mjeteve té nevojshme financiare pér realizimin kualitativ té praktikés profesionale né shkollat e mesme
HT né zonén e pérfshiré (shpenzime operacionale, material shpenzues, et.).
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Objektivi i pérgjithshém 3:

Krijimi i njé sistemi pér ngritjen e kapaciteteve té mésuesve té shkollave té mesme profesionale -
drejtimi HT né zonén e pérfshiré lidhur me nevojat dhe mjedisin e biznesit hotelier turistik

Objektivat specifike

Masat

3.1

Hartimi i politikave pér aftésimin
e kuadrit arsimor sipas parimit
“té mésuarit gjaté gjithé jetés”
né shkollat e mesme dega HT né
zonén e pérfshiré

311

Hartimi i njé strategjie dhe plani veprimi né mes paléve té interesit pér ngritjen e kapaciteteve dhe késhillim
personelit té shkollave dega HT né bazé té principit "té mésuarit gjaté gjithé jetés” pérmes kétyre hapave:

- ldentifikimi i nevojave pér késhillim dhe trajnime té mésuesve né shkollat e mesme dega HT dhe paragitja
e nevojave tek DKA/MASHT pér aprovim dhe sigurim buxheti pérfshi aplikim pér fonde alternative apo
komplementare tek donatorét;

- Organizimi i aktiviteteve té ndryshme si trajnime, seminare, seanca késhillimore, shkémbime, etj. nga
shkollat HT dhe/apo né bashképunim me palét e interesit.

- Kémbimi i pérvojave dhe krijimi partneriteti me institucionet si shkolla HT né vendet pérkatése né raport
me traditén dhe llojin e turizmit p.sh. turizmi malor vs bregdetar, kulturor vs natyror, etj.

3.1.2

Ngritja profesionale e mésuesve té shkollave HT pér aplikimin e ndryshimeve té plan programeve té praktikés dhe
pérdorimit té literaturés, laboratoréve dhe pajisjeve bashkékohaore dhe trendét e zhvillimit té industrisé HT.

3.1.3

Vlerésimi periodik i kérkesave dhe nevojave té mésimdhéngésve té shkollés dega HT dhe paragitja e tyre tek DKA
dhe donatorét pér plotésim pérmes trajnimeve dhe késhillimeve té nevojshme.

3.14

Organizimi i takimeve periodike né mes shkollés s& mesme — mésimdhénésve dega HT dhe DKA dhe trajtimi i
nevojave dhe kérkesave
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3.2

Ngritja e kapaciteteve té
personelit té shkollave dega HT
né zonén e pérfshiré pér hartim
projektesh dhe ngritje fondesh

3.2.1

Organizimi | trajnimeve pér personelin e shkollés dega HT pér hartim projektesh dhe ngritje fondesh tek
institucionet, donatorét dhe mundési tjera kreative, etj.

3.2.2

Organizimi i trajnimeve dhe ofrimi | asistencés teknike pér personelin e shkollave profesionale HT, né zonén e
pérfshiré, pér pérgatitjien dhe realizimin e projekteve kérkimore (pyetésor/intervista lidhur kénagshméring me
nivelin e shérbimeve té kétyre shkollave, nevojat e bizneseve HT, etj), sidhe analizimin e rezultateve dhe adaptimin
e plan-programeve dhe praktikave kérkesave té tregut sipas rezultateve kérkimore.

3.3

Ndérmarrja e iniciativave nga
grupet e interesit pér mbéshtetje
mésuesve HT

331
Organizimi i trajnimeve/seminareve pér mésimdhénésit e degés HT nga ekspert t& bizneseve HT lokale/rajonifhuaj.
33.2

Organizimi veté, pjesémarrja dhe mbéshtetja nga hisedarét e sektorit HT né trajnime dhe forma tjera né bazé té
analizave té nevojave pér ngritje kapacitetesh njerézore né dhe jashté vendi.

333

Organizimi, pjesémarrja e gjithé hisedaréve t& HT dhe mbéshtetja e shkémbimeve té eksperiencave me vende
pérkatése né rajon dhe mé gjeré sipas llojeve té turizmit si malor, kulturor-historik, etj.

3.3.4

Sigurimi | mjeteve financiare dhe tjera pérmes donacioneve nga shkollat HT si dhe né bashképunimi me 0IQ,
bizneset, institucionet,
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Objektivi i pérgjithshém 4:

Rritja e numrit té femrave né sektorin hotelieri turizém né zonén e pérfshiré

Objektivat specifike

Masat

4.1

Rritja e vetédijes sé komunitetit
pér mundésité, rolin dhe nevojén
e pérfshirjes dhe rritjes sé numrit
té femrave né shkollat e mesme
dhe industriné HT.

4.1.1

Organizimi | fushatave vetédijésuese multi-mediatike (shkollé, tv/radio, biznese, etj.) dhe prezantime né ki-9 né
zonén urbane dhe rurale [vecanérisht) pér rolin e femrés dhe mundésing e karrierés né HT, si shkollimi i mesém dhe
i larté me mundési punésimifvetépunésimi té shpejté dhe sigurt né industring HT e cila &shté né rritje bazuar né
praktika t8 mira nga vende me HT té zhvilluar duke ménjanuar sterotipet e ndérlidhura né té kaluarén me
veprimtaring HT.

4.1.2

Hartimi | politikave gjithépérfshirése, vecanérisht pér rritjen e numrit dhe rolit t& femrés né sektorin HT (shkollg,
biznese, institucione, etj.) dhe njé strategjie/plani veprimi nié mes paléve té interesit né sektor,

4.1.3

Pjesémarrje aktive e femrés né shogata ekzistuese/gé do t& mund krijohen dhe promovimi | pjesémarrjes sé
femrave né industring HT.

4,1.4

Krijimi i partneriteteve formale dhefapo jo formale né mes pal&ve té interesit pér té siguruar rritjen e pérfshirjes sé
femrave né industring HT, p.sh. zyra komunale pér barazi gjinore me shkollén, bizneset dhe organizata tjera HT.

4.1.5

Inicimi | takimeve té paléve t& interesit pér té trajtuar problematikat pérfshi pérfshirjen e femrés né shkollat dhe
industring HT né zonén e pérfshiré.

4.1.6

Sigurimi | fondeve pér realizimin e fushatave vetédijsuese pér pérfshirjen e femrés né shkollat dhe industring HT
nga institucionet pérkatése dhe donatorét dhe bizneset e interesuara.
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4.2

Krijimi i kuadrove sipas kérkesés
sé tregut duke rritur numrin e
femrave né sektorin HT.

421

Krijimi | njé programi specifik nga palét e interesit pér ngritjen profesionale té femrave, vecanérisht né zonat rurale
dhe t& pa zhvilluara por me potencial turistik, pér t& punuar né sektorin HT né pérputhje me trendin e tregut HT.

4,2.2

Realizimi i vizita studimore me gellim k&émbimi eksperiencash profesionale né vendet me turizém té zhvilluar, duke
trajtuar pérve; tjerash pérfshirjen e femrés né HT dhe adoptimi | pérvojave té mira.

4,23

Trajnimi/riorientimi sipas nevojés pér ish-punonjéset hotelier turistike femra gé& né té kaluarén kané punuar né
sektorin HT né zonén rurale dhe urbane mund té kené |éné ushtrimin e késaj veprimtarie pér shkak té rrethanave si
mbyllja e ndérmarrjeve shogérore HT, mungesa e vizitoréve, etj. dhe rikthimi i tyre né industri.

4.3

Sensibilizimi dhe inkurajimi i
prindérve pér mbéshtetje té
vendimeve té vajzave pér

karrieré pérfshi studime né
shkollén e mesme HT.

431

Organizimi i “ditéve té vajzave” né profesione té ndryshme si pér shembullin e organizimit nga GIZ, etj. ku paragiten
profesionet e ndryshme dhe pérfshirja e femrave né to gjithashtu edhe né HT.

4.3.2

Promovimi dhe stimulimi | vetévendosjes sé femrés pér karrieré arsimimi dhe pune né sektorin HT.

4.4

Inkurajimi i shkollave dhe
bizneseve HT pér barazi gjinore

441

Inicimi i hartimit té politikave geveritare pér promovimin dhe punésimin e femrés, si aplikimi i njé kuote minimale
punésimi té fermrave té kualifikuara né ndérmarrjet publike dhe private, etj.

4.4.2

Organizimi i debateve me palét e interesuara pér tematikén rritja e femrave né industring HT,
4.4.3

Rritja e numrit dhe trajtimi “fer” i femrave né shkollat dhe bizneset HT né zonén e pérfshiré,
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